



संख्या / F. No. BSS/ISS/2020-21/01

राष्ट्रीय शर्करा संस्थान

NATIONAL SUGAR INSTITUTE

आई० एस० ओ० 9001-2015 प्रमाणित संस्थान

An ISO 9001:2015 Certified Institute

उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय,

Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution

(खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण विभाग)

Department of Food & Public Distribution

(भारत सरकार)

Government of India

कल्यानपुर, कानपुर

Kalyanpur, Kanpur

दिनांक/ Dated - 30/09/2020

सेवा मे,

सभी शर्करा उद्योग एवं अन्य शर्करा मानक उपयोगकर्ता

महोदय,

यह पत्र आपको इस आशय से प्रेषित है कि सत्र 2019-20 के शर्करा मानक की समय सीमा दिनांक 30 सितंबर, 2020 को समाप्त हो रही है। अतः सत्र 2020-21 के लिए विशेषज्ञ समिति द्वारा अनुमोदित एवं दिनांक 30 सितंबर, 2021 तक के लिए मान्य नये शर्करा मानक, राष्ट्रीय शर्करा संस्थान, कानपुर स्थित शर्करा मानक ब्यूरो द्वारा दिनांक 01 अक्टूबर, 2020 से जारी किये जायेंगे।

भारत सरकार के राजपत्र संख्या 1675, दिनांक 29 अगस्त 2011, के अनुसार प्रत्येक शर्करा उत्पादक उद्योग के लिए भारतीय शर्करा मानक, राष्ट्रीय शर्करा संस्थान, कानपुर स्थित शर्करा मानक ब्यूरो से प्रत्येक शर्करा सत्र के लिए नया शर्करा मानक खरीदना अनिवार्य है, यह अवधि इस आशय में जारी राष्ट्रीय शर्करा संस्थान, कानपुर के परिपत्र के प्रकाशन के 60 दिनों के अंदर खरीदा जाना चाहिए एवं संबन्धित मानक शर्करा के बोरियों पर दर्ज होनी चाहिए।

अतः को ऑनलाइन खरीदने का फार्म **SSOP** के माध्यम से भी, हमारे वेबसाइट <http://nsi.gov.in/sugartechnology.html> में दर्ज दिशानिर्देशों के अनुरूप भरकर भेज सकते हैं। नये सत्र 2020-21 से संबन्धित भारतीय शर्करा मानक के खरीद की मुख्य सूचनाएँ निम्नवत हैं :

1.	शर्करा मानक जिसे जारी किया जाना है	एल-31, एल-30, एम-31, एम-30, एस-31, एस-30 एवं एसएस-31
2.	शर्करा मानक सेट का मूल्य जिसमें 07 ग्रेड + 03 खाली काँच की बोतल + 02 वेल्वेट काँच एवं पैकिंग के डिब्बे का मूल्य शामिल है	प्रत्येक सेट का मूल्य रुपया 20,000/- मात्र
3.	एकल शर्करा मानक ग्रेड का मूल्य	प्रत्येक रुपया 2550/- मात्र
4.	खाली शर्करा मानक बोतल का मूल्य	प्रत्येक रुपया 450/- मात्र
5.	पैकिंग के डिब्बे का मूल्य	प्रत्येक रुपया 600/- मात्र
6.	वेल्वेट काँच का मूल्य	प्रत्येक रुपया 100/- मात्र
7.	डाक द्वारा मंगए जाने पर डाक खर्च	(अतिरिक्त) लागत मूल्य
8.	भुगतान	भारतीय शर्करा मानक 2020..21 के लिए केवल भारतकोष के माध्यम से ही भुगतान स्वीकृत होगा, किसी भी रूप में डिमांड ड्राफ्ट / चेक / नगद राशि भुगतान के रूप में स्वीकार नहीं किया जायगा।
9.	शर्करा मानकों के विवरण का समय	सोमवार से शुक्रवार (10.00 बजे पूर्वाह्न से 05.00 बजे अपराह्न तक)
10.	कर (GST)	(18%) की दर से GST शुल्क अतिरिक्त, अधिक विवरण के लिए हमारे वेबसाइट http://nsi.gov.in पर SSOP संबंधी सूचना देखें।

* प्रत्येक लेन-देन संबंधी रशीद में GST संख्या दर्ज होना अनिवार्य है। अतः आपसे आग्रह है कि कृपया अपने SSOP (शर्करा मानक की ऑनलाइन खरीदने का फार्म) अथवा सत्र 2020-21 के I.S.S. (भारतीय शर्करा मानक) आवेदन में GST संख्या अवश्य दर्ज करें।

भवदीय ;

(नरेंद्र मोहन)

निदेशक



BSS/ISS/2020-21/01

NATIONAL SUGAR INSTITUTE

An ISO 9001-2015 Certified Institute

Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution

Department of Food & Public Distribution

(Government of India)

Phone: 0512-2570541,543

Fax: 0512-2570247

E-mail: nsikanpur@nic.in

Website: <http://nsi.gov.in>

Kanpur, Dt. 30.09.2020

To,

All Sugar Factories & Other users of Indian Sugar Standards

Dear Sir,

This communication is to intimate you that Sugar Standards issued for the Season 2019-20 stands expired on 30th September, 2020. A set of new Sugar Standards issued for the Season 2020-21 as approved by the Expert Committee on Sugar Standards is valid up to 30th September, 2021 & shall be issued by Bureau of Sugar Standards, National Sugar Institute, Kanpur from 01st October, 2020

As per Gazette of India No.1675 dated 29th August, 2011, every producer of Sugar shall procure or purchase Indian Sugar Standards grades issued for every Sugar Season from Bureau of Sugar Standards, National Sugar Institute, Kanpur in within a period not exceeding sixty days from the date of issue of the circular by the National Sugar Institute, Kanpur and mark the grades on sugar bags, accordingly.

You can procure required Sugar Standards by generating "Sugar Standards Online Procurement" (SSOP) form available at our website or go through http://nsi.gov.in/sugar_technology.html & fill it as per your requirements, take printout & send it to the Institute. The salient information related to procurement of Indian Sugar Standard 2020-21 is given as under:

1.	Sugar Standard grades to be issued	L-31, L-30, M-31, M-30, S-31, S-30 & SS-31
2.	Cost of Set of new Sugar Standards containing 07 grades + 03 empty glass bottles+ 02 velvet corks in packing case	Rs. 20,000/- each set
3.	Cost of Single Sugar Standards Grade	Rs. 2550/-each
4.	Cost of Empty Sugar Standard Glass Bottle	Rs. 450/-each
5.	Cost of Packing Case	Rs. 600/-each
6.	Cost of Velvet Cork	Rs. 100/-each
7.	Postal Expenses for by POST demand	Extra as applicable
8.	ONLINE PAYMENT can be made through Bharat-kosh * & Demand Draft may also be accepted, if online payment is not be processed due to some problem.	In favour of Director, National Sugar Institute, Kanpur payable at KANPUR.
9.	Delivery of Indian Sugar Standards	Monday to Friday (10.00 AM to 05.00 PM)
10.	Taxes i.e. GST	GST Extra (@18%), for more details see SSOP *

* for more details visit our website <http://nsi.gov.in> .

GST NUMBER IS MANDATORY FOR ALL THE TRANSACTIONS. Please provide GST No. on your request letter with SSOP for purchase of I.S.S. 2020-21.

Yours faithfully

(Narendra Mohan)

DIRECTOR